速动比率（倍） 0.80 1.40 0.97

资产负债率（母公司） 64.26% 55.60% 64.56%

无形资产（扣除土地使用权）占净

资产的比例
0.52% 0.79% 1.83%

 2011 年度 2010 年度 2009 年度

应收账款周转率（次） 14.99 16.53 10.59

存货周转率（次） 4.93 5.46 3.20

息税折旧摊销前利润（元） 491,915,987.34 599,873,767.34 149,460,551.44

利息保障倍数（倍） 8.21 19.64 7.04

每股经营活动现金流量（元） -0.49 3.46 0.42

每股净现金流量（元） -1.78 2.04 0.41

扣除前后孰低的基本每股收益（元） 1.13 1.87 0.27

扣除前后孰低的净资产收益率 19.13% 47.01% 10.93%

四、本次发行情况

（一）本次发行的基本情况

股票种类 人民币普通股（A 股）

每股面值 人民币 1.00 元

发行股数 7,500 万股

占发行后总股本的比例 25.07%

发行价格确定方式

本次发行询价分为初步询价和累计投标询价。发行人

及保荐人（主承销商）通过向询价对象和配售对象进

行预路演和初步询价确定发行价格区间，在发行价格

区间内通过向配售对象累计投标询价确定发行价格

发行市盈率

24.71 倍（每股收益按照 2011 年度经会计师事务所审

计扣除非经常性损益前后孰低的归属于母公司股东

的净利润除以本次发行后总股本计算）

18.58 倍（每股收益按照 2011 年度经会计师事务所审

隆基股份招股说明书   第二节 概览

1-1-31

计扣除非经常性损益前后孰低的归属于母公司股东

的净利润除以本次发行前总股本计算）

发行前每股净资产
6.55 元（净资产按 2011 年 12 月 31 日经审计的归属

于母公司的股东权益、股本按 22,418 万股计算）

发行后每股净资产 9.97 元

市净率
3.21 倍（按 2011 年 12 月 31 日经审计的财务数据）

2.11 倍（按发行后每股净资产）

发行方式
网下向询价对象询价配售与网上资金申购定价发行

相结合的方式

发行对象

询价对象及持有公司上市证券交易所证券账户卡的

自然人、法人及其他机构（国家法律、法规和监管部

门要求禁止的除外）

承销方式 余额包销

（二）本次发行前后的股本结构

股份类别

发行前 发行后 限售期

股数

（股）

比例

（%）

股数

（股）

比例

（%）

一、有限售条件股份 224,180,000 100.00 224,180,000 74.93

 126,386,980 56.38 126,386,980 42.24 上市之日起 36 个月

 13,580,000 6.06 13,580,000 4.54
工商变更登记之日

起 36 个月

 10,000,000 4.46 10,000,000 3.34 上市之日起 18 个月

 74,213,020 33.10 74,213,020 24.81 上市之日起 12 个月

二、无限售条件股份 - - 75,000,000 25.07

社会公众股 - - 75,000,000 25.07

合计 224,180,000 100.00 299,180,000 100.00

五、募集资金用途

（一）投资项目

本次拟公开发行 7,500 万股人民币普通股。经本公司第一届董事会 2010 年

隆基股份招股说明书   第二节 概览

1-1-32

第七次会议及本公司 2010 年第四次临时股东大会审议通过，本公司计划将本次

发行所募集的资金（扣除发行费用后）投资于以下项目：

项目名称
总投资

（万元）
承担单位

对银川隆基进行增资，用于年产500MW单晶硅棒/片建设项目 137,032 银川隆基

如本次股票发行后，实际募集资金量大于上述投资项目的资金需求，剩余资

金将用于在建项目及新项目、偿还银行贷款、补充公司流动资金；若本次发行实

际募集资金量小于上述投资项目的资金需求，公司通过自筹方式解决资金缺口；

根据市场情况，如果本次募集资金到位前发行人需要对上述拟投资项目进行先期

投入，则发行人将用自筹资金投入，待募集资金到位后将以募集资金置换自筹资

金。

（二）项目核准及环评情况

项目名称 核准情况 环评批复

年产500MW单

晶硅棒/片建设

项目

《关于银川隆基硅材料有限公司年产

500MW 单晶硅棒/片建设项目核准的

批复》（宁发改审发[2010]433 号）

《关于银川隆基硅材料有限公司年产

500MW 单晶硅棒/片建设项目环境影响

报告书的批复》（宁环审发[2010]61 号）

隆基股份招股说明书   第三节 本次发行概况

1-1-33

第三节  本次发行概况

一、本次发行的基本情况

[…]

77 刘鹏飞 中国 无 610581198112145* 陕西省西安市

78 刘向东 中国 无 612324197208150* 广东省佛山市

79 鲁帆 中国 无 612301197310022* 陕西省汉中市

80 任  春 中国 无 612124197304010* 陕西省西安市

81 申朝锋 中国 无 610125197504164* 陕西省西安市

82 张音 中国 无 610102198102013* 陕西省西安市

83 赵世兴 中国 无 610112196612031* 陕西省西安市

（三）持有发行人 5%以上股份的主要股东

1、李振国先生

截至本招股说明书签署之日，李振国先生持有发行人股份 5,265.0840 万股，

占发行人股本总额的 23.485967%。

2、李喜燕女士

截至本招股说明书签署之日，李喜燕女士持有发行人股份 1,975.4740 万股，

占发行人股本总额的 8.811999%。

3、李春安先生

截至本招股说明书签署之日，李春安先生持有发行人股份 5,398.1400 万股，

占发行人股本总额的 24.079490%。

隆基股份招股说明书   第五节  发行人基本情况

1-1-145

4、邵东亚先生

截至本招股说明书签署之日，邵东亚先生持有发行人股份 2,088.5220 万股，

占发行人股本总额的 9.316273%。

5、胡旭苍先生

截至本招股说明书签署之日，胡旭苍先生持有发行人股份 1,140.2400 万股，

占发行人股本总额的 5.086270%。

6、上海复星

截至本招股说明书签署之日，上海复星持有发行人股份 1,200.0000 万股，占

发行人股本总额的 5.352841%。

（四）公司控股股东、实际控制人控制的其他企业的基本情况

股东李振国先生直接持有本公司 23.485967%的股份，股东李喜燕女士直接

持有公司 8.811999%的股份，二人合计持有公司 32.297966%的股份。李振国先

生与李喜燕女士为夫妻关系，二人为公司的控股股东和实际控制人。

截至本招股说明书签署之日，公司控股股东和实际控制人李振国先生和李喜

燕女士除投资本公司外，不控制其他企业。

（五）发行人控股股东和实际控制人直接或间接持有的发行人股份质押或其他

有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，公司控股股东和实际控制人李振国先生和李喜

燕女士持有的本公司股份未设置任何质押权及其他担保权益，也不存在其他有争

议的情况。

隆基股份招股说明书   第五节  发行人基本情况

1-1-146

七、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后的股本情况

本次发行前总股本为 22,418 万股，本次拟发行人民币普通股 7,500 万股，发

行后总股本为 29,918 万股，本次发行股份占发行后总股本的 25.07%。

发行前后公司股本结构变化情况如下：

股份类别

发行前 发行后 限售期

股数

（股）

比例

（%）

股数

（股）

比例

（%）

一、有限售条件股份

 126,386,980 56.38 126,386,980 42.24 上市之日起 36 个月

 13,580,000 6.06 13,580,000 4.54
工商变更登记之日

起 36 个月

 10,000,000 4.46 10,000,000 3.34 上市之日起 18 个月

 74,213,020 33.10 74,213,020 24.81 上市之日起 12 个月

合计 224,180,000 100.00 224,180,000 74.93

二、无限售条件股份

社会公众股 - - 75,000,000 25.07

合计 224,180,000 100.00 299,180,000 100.00

注：详见本招股书“重大事项提示”之“一、股份流通限制和自愿锁定承诺”。

（二）前十名股东

截至本招股说明书签署日，公司前 10 名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例

1 李春安 5,398.1400 24.079490%

2 李振国 5,265.0840 23.485967%

3 邵东亚 2,088.5220 9.316273%

4 李喜燕 1,975.4740 8.811999%

5 上海复星 1,200.0000 5.352841%

6 胡旭苍 1,140.2400 5.086270%

7 国信弘盛（SS） 1,000.0000 4.460701%

8 无锡尚德 996.0000 4.442858%

隆基股份招股说明书   第五节  发行人基本情况

1-1-147

9 张珍霞 680.6620 3.036230%

10 浙江五都 675.6980 3.014087%

（三）前十名自然人股东及其在公司任职情况

截至本招股说明书签署日，公司前 10 名自然人股东及其在公司任职情况如

下：

序号 股东名称 任职情况

1 李春安   董事

2 李振国   董事长

3 邵东亚   董事

4 李喜燕   无

5 胡旭苍   无

6 张珍霞   财务管理处经理

7 胡中祥   董事

8 王德行   无

9 钟宝申   董事、总经理

10 高  斌   无

（四）国有股股东

本公司的国有股东为国信弘盛投资有限公司，该公司持有本公司 1,000 万股

股份，发行前持股比例为 4.460701%。

根据深圳市国有资产监督管理局《关于西安隆基硅材料股份有限公司国有股

权管理有关问题的批复》（深国资[2010]267 号）文件确认，国信弘盛是隆基股份

的国有股东。上述深国资[2010] 267 号文件还要求根据《境内证券市场转持部分

国有股充实全国社会保障基金实施办法》，国信弘盛应承诺将其持有的 4,882,500

股发行人股份转由全国社会保障基金理事会持有。

（五）股东中战略投资者持股及其简况

本次发行前，发行人股东中没有战略投资者。

隆基股份招股说明书   第五节  发行人基本情况